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예산결산특별위원회

Ⅰ. 심사경과

1. 제출일자 : 2018. 5. 31.

2. 제 안 자 : 서울특별시교육감

3. 회부일자 : 2018. 6. 11.

4. 상 정 : 서울특별시의회 제281회 정례회

1) 예산결산특별위원회 제1차 회의(2018. 6. 26.)

- 안건상정, 제안설명, 검토보고, 질의·답변



Ⅱ. 제안설명 요지 (교육행정국장 백종대)

❍ 주요 결산 내용을 말씀드리면
- 수입은 총 179억 3천 3백만원으로

교육비특별회계 전입금 119억 3천만원,

예치금회수 59억 2천 8백만원,

이자수입 7천 5백만원임

- 지출은 총 179억 3천 3백만원으로

차년도 예치금 178억 8천 9백만원,

디자인 키워드 용역 등 신청사 건립 사업으로 4천 4백만원임



Ⅲ. 검토보고 (전문위원 엄지운)

❍ 2017회계연도 건립기금 운용계획현액은 180억 6,200만원이었

으나 수입·지출 결산액은 운용계획현액 보다 △1억 2,900만원

감소한 179억 3,300만원으로 제출됨

<표 3-1> 건립기금 운용계획 및 결산 현황

(단위 : 백만원)

수    입 지    출
항    목 운용계획(A) 결 산(B) 증 감

(B-A) 항    목 운용계획(A) 결 산(B) 증 감
(B-A)

합    계 18,062 17,933 △129 합   계 18,062 17,933 △129
전 입 금 11,931 11,931 0 신 청 사  건 립 308 44 △264
예치금회수(전기이월금) 5,928 5,928 0 예 치 금(차기이월금) 17,754 17,889 135
이자수입 203 74 △129

- 2017회계연도 수입결산액은 179억 3,300만원으로 수입운용

계획현액(180억 6,200만원) 대비 △1억 2,900만원 감소된

것으로,

- 전입금 및 예치금회수는 각각 수입운용계획현액과 동일하나 이자

수입의 경우 2016회계연도 중 가입하여 2017회계연도에 만기가

도래한 정기예금1)을 해지하지 않고 유지2)하여 2017회계연도에는

1) 2016년도 가입 정기예금액은 5,927백만원으로 2017.12.31. 해지시 이자수입 예상액 130백만원임
2) 2013~2016년도 금고약정 : 만기경과후 이자율을 해지 시까지 가입금리와 동일하게 적용
   2017~2020년도 금고약정 : 만기경과후 이자율을 해지 시까지 기간별 차등하여 적용
   ※ 약정에 따라 만기경과 후 해지 시까지 정기예금이율이 적용되기에 2017년도에 비해 고이율인  

2016년도에 예치한 정기예금을 해지하지 않고 유지
   ※ 2016년도 정기예금 이자율 : 1.65%~2.20% / 2017년도 정기예금 이자율 : 1.14%~1.20% 



동 정기예금의 이자수입이 발생하지 않아 수입운용계획현액 대비

수입결산액이 감소한 것으로 확인됨

- 2017회계연도 지출결산액은 179억 3,300만원으로 지출운용

계획현액(180억 6,200만원) 대비 △1억 2,900만원 감소된

것으로,

- 국제설계공모관리용역 업체 선정이 유찰되면서 신청사 건립의 지

출결산액(4,400만원)이 당초 지출운용계획현액(3억 800만원)

보다 △2억 6,400만원 감소된 것이 주된 요인으로 확인됨3)

<표 3-2> 건립기금 지출 운용계획 및 결산 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명 사 업 내 역 운용계획(A) 결 산 ( B ) 증감(B-A)
합     계 308 44 △264

설계비 및설계보상비

디자인키워드개발연구용역 20 19 △1
지 질 조 사 용 역 20 19 △1
국 제 설 계 공 모 관 리 용 역 250 1 △249
M P 수 행 용 역 8 0 △8

시설부대비 공고료, 수용비 및 수수료 10 5 △5

Ⅳ. 질의토론 요지 : 생략

3) 서울시교육청 행정관리담당관-3892(2018.05.14.)



Ⅴ. 심사결과 : 승인

Ⅵ. 소수의견의 요지 : 없음

Ⅶ. 기타 필요한 사항 : 없음

Ⅷ. 시정요구사항 : 없음



2017회계연도 서울특별시교육청

신청사 및 연수원 건립기금 결산 승인안

의안

번호
2489                    

제출연월일 : 2018년 5월 31일

제 출 자 : 서울특별시교육감

1. 제안이유

   2017년도 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 결산보고서의 

서울특별시의회 의결을 받고자 제출하는 것임. 

2. 주요내용

   2017년도 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 결산 내용은  

다음과 같음. 

(단위：천원)
기 금 명 전년도말 현재액

당해연도  증감액 당해연도말현재액소계 조성액(증가) 사용액(감소)
서울특별시교육청 
신청사 및 연수원 

건립 기금
5,927,675 11,961,613 12,005,511 43,898 17,889,288

3. 참고사항

   o 지방자치단체 기금관리기본법 제8조(기금운용계획 및 결산)



2017회계연도 서울특별시교육청 신청사 및
연수원 건립기금 결산보고서

Ⅰ. 기금개요
1. 설치근거

    ○ 지방자치법 제142조
    ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립 기금 설치・운용 조례
2. 설치목적

    ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립에 필요한 재원을 연차적 적립・조성
3. 설치연혁

    ○ 기금설치연도 : 2016년도
    ○ 기금운용 개시연도 : 2016년도
4. 기금의 재원 및 용도

   가. 기금의 재원
    ○ 공유재산 처분대금
    ○ 기금의 운용수익
   나. 기금의 용도
    ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립
5. 기금 관리주체 및 관리방식

    ○ 기금관리주체 : 교육감 
    ○ 기금관리방식 : 직접관리

Ⅱ. 기금결산 총괄 현황

(단위：원)
기 금 명 전년도말 현재액

당해연도  증감액 당해연도말현재액소계 조성액(증가) 사용액(감소)
서울특별시교육청 
신청사 및 연수원 

건립 기금
5,927,674,980 11,961,612,950 12,005,511,050 43,898,100 17,889,287,930



Ⅲ. 기금수입 결산 현황
(단위：천원)

과목 수입계획액 전년도이월액㉯
수입계획현액㉰=㉮+㉯

징수결정액㉱

수납액
미수납액㉲=㉱-③

미수납액 처리

장 관 항 목 당초 수정㉮ 수납총액①
과오납반환액②

실제수납액③=①-②
결손처분 다음연도이월

합 계 18,060,908 18,061,972 ­ 18,061,972 17,933,186 17,933,186 ­ 17,933,186 ­ ­ ­
보전수입 등 내부거래 17,863,767 17,858,330 ­ 17,858,330 17,858,330 17,858,330 ­ 17,858,330 ­ ­ ­

내부거래 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 ­ ­ ­
전입금 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 ­ ­ ­

교육비특별회계전입금 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 11,930,655 11,930,655 ­ 11,930,655 ­ ­ ­
보전수입 등 5,933,112 5,927,675 ­ 5,927,675 5,927,675 5,927,675 ­ 5,927,675 ­ ­ ­

예치금회수 5,933,112 5,927,675 ­ 5,927,675 5,927,675 5,927,675 ­ 5,927,675 ­ ­ ­
예치금회수 5,933,112 5,927,675 ­ 5,927,675 5,927,675 5,927,675 ­ 5,927,675 ­ ­ ­

자체수입 197,141 203,642 ­ 203,642 74,856 74,856 ­ 74,856 ­ ­ ­
이자수입 197,141 203,642 ­ 203,642 74,856 74,856 ­ 74,856 ­ ­ ­

이자수입 197,141 203,642 ­ 203,642 74,856 74,856 ­ 74,856 ­ ­ ­
이자수입 197,141 203,642 ­ 203,642 74,856 74,856 ­ 74,856 ­ ­ ­



Ⅳ. 기금지출 결산 현황

(단위：천원)
과목 지출계획액 전년도 이월액㉯

지출계획현액㉰=㉮+㉯
지출액㉱

다음연도이월액㉲정책 단위 세부 목 당초 수정㉮
합 계 18,060,908 18,061,972 ­ 18,061,972 17,933,186 ­

재무활동 12,556,379 17,753,972 ­ 17,753,972 17,889,288 ­
보전지출 12,556,379 17,753,972 ­ 17,753,972 17,889,288 ­
시교육청 금고예치 12,556,379 17,753,972 ­ 17,753,972 17,889,288 ­

예치금 12,556,379 17,753,972 ­ 17,753,972 17,889,288 ­
기관운영관리 5,504,529 308,000 ­ 308,000 43,898 ­

교육행정기관시설 5,504,529 308,000 ­ 308,000 43,898 ­
본청시설관리(신청사 건립) 5,504,529 308,000 ­ 308,000 43,898 ­

건설사업관리 1,000,000 ­ ­ ­ ­ ­
설계비 및 설계보상비 4,129,529 298,000 ­ 298,000 39,278 ­

교통영향평가 300,000 ­ ­ ­ ­ ­
시설부대비 75,000 10,000 ­ 10,000 4,620 ­

직속기관시설관리(연수원 건립) ­ ­ ­ ­ ­ ­
설계비 및 설계보상비 ­ ­ ­ ­ ­ ­
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